Apresentamos quadro-resumo com os dados informados. Além disso, estes dados

poderão ser conferidos no “Painel da Lei de Acesso à Informação” disponibilizado pela

CGU.

https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/lai

5.1.2. Demais demandas via Fala.BR

A Ouvidoria da ANM registrou um total de 842 (oitocentas e quarenta e duas)

demandas classificadas entre solicitações, comunicações, denúncias, reclamações,

sugestões, elogios e “Simplifique!” (este último com nenhuma contribuição ao longo

dos anos de 2022 a 2024).

➢ Solicitações – Foram registradas 276 (duzentas e setenta e seis) demandas para 5

(cinquenta) assuntos variados, dos quais destacamos os cinco assuntos mais

demandados:

• Informações técnicas – 43 demandas;

• Sistemas ANM – 27 demandas;

• Trâmite processual – 26 demandas;

• CFEM – 17 demandas;

• Vistas e cópias processuais – 16 demandas.

➢ Comunicações – Foram registradas 304 (trezentas e quatro) comunicações

anônimas sobre 29 (vinte e nove) assuntos variados, dos quais destacamos os três

assuntos mais demandados:

• Lavra ilegal – 194 demandas;

• Operações irregulares em mineração – 25 demandas;

• Assédio moral – 17 demandas.

➢ Denúncias – Foram registradas 109 (cento e nove) demandas sobre 21 (vinte e

um) assuntos variados, dos quais destacamos os três assuntos mais demandados:

• Lavra ilegal – 48 demandas;

• Operações irregulares – 11 demandas;

• Serra Pelada – 5 demandas.

➢ Reclamações – Foram registradas 83 (oitenta e três) demandas sobre 25 (vinte e

[...]

como registramos apenas 2 (dois) elogios a funcionários(as) da ANM, com o devido

encaminhamento para anotação nos assentos funcionais junto à Superintendência

de Desenvolvimento e Gestão Estratégica de Pessoas da ANM, assim como às

chefias imediatas dos servidores elogiados.

A Ouvidoria arquivou, ao longo de 2024, 108 (cento e oito) demandas por não

apresentarem assuntos relacionados (falta de materialidade) à ANM, apresentarem

duplicidade ou apresentarem matérias genéricas encaminhadas a diversos órgãos.

A seguir, apresentamos quadro-resumo com os dados relatados acima. Além disso,

estes dados poderão ser conferidos no “Painel Resolveu?” disponibilizado pela CGU.

https://centralpaineis.cgu.gov.br/visualizar/resolveu

5.2. Demandas via e-mail, telefone e presencial

Foram registradas 1.355 (mil trezentos e cinquenta e cinco) demandas encaminhadas

ao e-mail da Ouvidoria da ANM, 2 (dois) atendimentos presenciais e apenas 1 (um)

atendimento telefônico que se transformou em demanda às áreas técnicas da ANM,

com todas as demandas devidamente atendidas e com total resolutividade dos casos

[...]

leilões eletrônicos de áreas em disponibilidade pela ANM, junto ao sistema SOPLE.

15
RELATÓRIO GERENCIAL DAS ATIVIDADES DE OUVIDORIA ANO-BASE 2024

Importante ressaltar, também, a manutenção da baixa capacidade de resposta ao

volume de demandas relacionadas às atividades de lavras ilegais/irregulares que

totalizaram 242 (duzentas e quarenta e duas) demandas ao longo de 2024. A

reabertura de chamadas para prestação de contas relacionadas à matéria (apurações

e fiscalizações realizadas) novamente não ultrapassou 10% de todo o volume

demandado para o exercício.

As oportunidades de melhoria e possíveis soluções aos casos críticos elencados estão